da atribuição que lhe confere o arti­
go, q5, item II, da Constituição, de­
creta: . 

Art. 1.0 - É o Poder Executivo au­
torizado a integralizar, até os limItes 
indicados neste Decreto-lei, o capi­
tal das sociedades a seguir indicadas: 

I -- Cr$ 131.000.000,00 (cento e 
trinta e um milhões ele crnzell'os), 
para integralização 'do aumento 
de' capital da Companhia Vale do 
Rio Doce - CVRD. 

11 - Cr$ 50.000.000,00 (Cinqüenta 
milhões de cruzeiros), para inte­
gralização do aumento de capItal 
da Centrais Elétricas BrasileIras 
S.A. - ELETROBRAS.

[...]

com recursos origmános da mobiliza­
ção de crédito de que seja titular o 
Tesouro Nacional nas próprias insti­
tuições financeiras interessadas, para 
o fim específico da integralização, por 
parte da União, das ações que vier 
a subscrever, até os limites de .... 
NCr$ 35.000.000,00 (trinta e cinco 
milhões de crU:1:eiros novos) para o 
Banco da Amazônia S. A e ....... . 
NCr$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco 
milhões de cruzeiros novos) parà o 
Banco do Nordeste do Brasil S.A., 
nos aumentos de capital que forem 
aprovados pelas respectivas Assem­
bléias-Gerais de Acionistas. 

§ 2.° - Não se incluem na autori­
zação de que trata o presente artigo 
os créditos vinculados à execução or­

[...]

87- 03 - Automóvel de passagei­
ros, inclusive de esporte, 
camioneta tipo utility e 
station wagon 

-001 - pesando até 800 kg (oito­
centos quilogramas) 

Valor mínimo por unida­
de: US$ 4.000,00 CIF 

-002 - pesando acima de 800 kg 
(oi tocen tos quilogramas) 
até 1.100 kg (um mil e 
cem quilogramas) - Va'­
lor mínimo por unidade: 
ÚS$ 4.800,00 CIF 

-003 - acima de 1.100 kg (um 
mil e cem quilogramas) 
- Valor mínimo por uni­
dade: US$ 6.300;00 CIF. 

LEGISLAÇÃO CITADA 

LEI N.O 3.244 

de 14 de agôsto de 1967 

Dispõe sôbre a Reforma da Ta­
rifa das Alfândegas, e dá outras 
prOVidências. 

a Presidente da República, 
Faço saber que o Congresso Nacio­